Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 28.05.2024 г. № 266)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2022 года                     № 94

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
по производству, переработке в целях реализации,
а также утилизации пестицидов и агрохимикатов

ограниченного использования, которые имеют установленную
в результате государственных испытаний пестицидов

и агрохимикатов повышенную вероятность негативного воздействия
на здоровье людей и окружающую природную среду

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года №
151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности
по производству, переработке в целях реализации, а также утилизации
пестицидов и агрохимикатов ограниченного использования, которые имеют
установленную в результате государственных испытаний пестицидов
и агрохимикатов повышенную вероятность негативного воздействия
на здоровье людей и окружающую природную среду, согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                             А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 марта 2022 года № 94

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности по производству,

переработке в целях реализации, а также утилизации пестицидов
и агрохимикатов ограниченного использования,

которые имеют установленную в результате государственных испытаний
пестицидов и агрохимикатов повышенную вероятность негативного

воздействия на здоровье людей и окружающую природную среду

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности, связанной с производством, переработкой в целях реализации,
а также утилизацией пестицидов и агрохимикатов ограниченного
использования, которые имеют установленную в результате государственных
испытаний пестицидов и агрохимикатов повышенную вероятность
негативного воздействия на здоровье людей и окружающую природную среду
(далее – Положение), содержит исчерпывающий перечень документов,
лицензионных требований и условий, предъявляемых к соискателям лицензий
и лицензиатам.

2. Деятельность, связанная с производством, переработкой в целях
реализации, а также утилизацией пестицидов и агрохимикатов ограниченного
использования, которые имеют установленную в результате государственных
испытаний пестицидов и агрохимикатов повышенную вероятность
негативного воздействия на здоровье людей и окружающую природную среду
(далее – лицензируемая деятельность), осуществляется только юридическими
лицами на основании лицензии.

3. Ставка лицензионного сбора на осуществление лицензируемого вида
деятельности составляет 400 (четыреста) расчетных уровней минимальной
заработной платы.

4. Срок действия лицензии определяется по заявлению соискателя
лицензии (лицензиата), но не может быть менее 5 (пяти) лет.

Срок действия лицензии может быть продлен по заявлению лицензиата
в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Юридические лица, осуществляющие лицензируемую деятельность
без лицензии, несут ответственность в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Порядок выдачи лицензии

6. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган,
уполномоченный на выдачу лицензии, следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
1) наименования и организационно-правовой формы юридического

лица, места его нахождения (с указанием территориально обособленных
объектов), а также государственной регистрации соискателя лицензии в
качестве юридического лица;

2) лицензируемого вида деятельности, который соискатель лицензии
намерен осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
указанный вид деятельности;

б) для иностранных юридических лиц – нотариально удостоверенные и
легализованные в установленном порядке копии учредительных документов и
документа о государственной регистрации соискателя лицензии в качестве
юридического лица совместно с нотариально заверенным переводом на
русский язык;

в) сведения о наличии объектов, в которых или с помощью которых
будет осуществляться лицензируемая деятельность:

1) сведения о помещениях, необходимых для осуществления
лицензируемой деятельности, с указанием места их нахождения
(правоустанавливающие документы на объект представляются в рамках
межведомственного взаимодействия);

2) сведения об оборудовании и иных технических средствах, с помощью
которых будет осуществляться лицензируемая деятельность;

г) копии документов о наличии у специалистов организации высшего
образования по специальности «Агрономия» с указанием стажа работы по
специальности не менее 3 (трех) лет;

д) санитарно-эпидемиологическое заключение – документ,
удостоверяющий соответствие (несоответствие) вида деятельности
санитарным правилам и нормам.

При отсутствии собственной технической базы или ее недостаточности
прилагаются копии договоров аренды оборудования или копии договоров
сотрудничества.

7. Требование от соискателя лицензии представления иных документов,
не предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения, не допускается.
 Соискатель лицензии, подписывая заявление на получение лицензии,
подтверждает подлинность представленных документов и факт
предупреждения об ответственности за представление недостоверных
сведений.

За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель
лицензии несет ответственность в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

В случае, если при приеме заявления о выдаче лицензии выявляется, что
необходимые документы представлены не в полном объеме и (или)

ненадлежаще оформлены (несоответствие документа в части формы и
содержания установленным законодательством требованиям, отсутствие
подписей уполномоченных лиц, печатей и штампов, утвержденных в
установленном порядке), орган, уполномоченный на выдачу лицензии, не
принимает такое заявление и письменно уведомляет соискателя лицензии о
необходимости представления в пятидневный срок заявления и документов,
которые отсутствуют либо оформлены ненадлежащим образом.

9. Все документы, представленные в орган, уполномоченный на выдачу
лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется (вручается)
соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов. Заявитель может
направить документы в орган, уполномоченный на выдачу лицензии, по почте
(с описью вложения) с уведомлением о вручении либо в электронной форме
посредством Государственной информационной системы «Портал
государственных услуг Приднестровской Молдавской Республики» (далее –
Портал государственных услуг) в порядке, утвержденном нормативным
правовым актом уполномоченного органа, осуществляющего лицензирование,
устанавливающим требования к оказанию государственной услуги.

Заявитель может отправить документы по почте (с описью вложения) с
уведомлением о вручении.

10. Лицензия выдается в единственном экземпляре.
11. Орган, уполномоченный на выдачу лицензий, принимает решение о

выдаче или об отказе в выдаче лицензии в срок, не превышающий 3 (трех)
рабочих дней со дня получения заявления от соискателя лицензии со всеми
необходимыми документами.

Уведомление о выдаче лицензии направляется (вручается) соискателю
лицензии в письменной либо электронной форме посредством Портала
государственных услуг с указанием реквизитов банковского счета и срока
оплаты лицензионного сбора.

Уведомление об отказе в выдаче лицензии направляется (вручается)
соискателю лицензии в письменной форме либо электронной форме
посредством Портала государственных услуг с указанием причин отказа.

12. После принятия органом, уполномоченным на выдачу лицензии,
положительного решения о выдаче лицензии ее выдача производится в
течение 1 (одного) рабочего дня со дня подтверждения оплаты лицензионного
сбора за выдачу лицензии.

13. Основаниями для отказа в выдаче лицензии является:
а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,

недостоверной или искаженной информации;
б) несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям и

условиям, в том числе оговоренным законом, регулирующим конкретный вид
деятельности;

в) невыполнение лицензиатом положений подпунктов «а», «б» части
первой пункта 1 статьи 11, пункта 2 статьи 13 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании

отдельных видов деятельности» (далее – Закон «О лицензировании отдельных
видов деятельности»);

г) нарушение лицензиатом срока обращения в орган, уполномоченный
на оформление и выдачу лицензии для переоформления.

14. В случаях, установленных пунктом 1 статьи 11 Закона
«О лицензировании отдельных видов деятельности», лицензиат –
юридическое лицо или его правопреемник обязан в течение 30 (тридцати)
рабочих дней подать в орган, уполномоченный на выдачу лицензии, заявление
о переоформлении лицензии с приложением документов, подтверждающих
указанные сведения. В случае пропуска срока, установленного для подачи
заявления о переоформлении лицензии, лицензия является недействительной.

До принятия решения о переоформлении лицензии юридическое лицо
или его правопреемник, в случае преобразования юридического лица, вправе
осуществлять деятельность на основании ранее выданной лицензии,
но не более 30 (тридцати) дней со дня его регистрации, а в случае утраты
лицензии – на основании выданной органом, уполномоченным на выдачу
лицензии, справки о приеме документов на переоформление лицензии.

15. Переоформление лицензии осуществляется в порядке,
установленном Законом «О лицензировании отдельных видов деятельности».

3. Обязательные лицензионные условия и требования
при осуществлении лицензируемой деятельности

16. Лицензионными условиями и требованиями при осуществлении
лицензируемой деятельности являются:

а) соблюдение законодательства Приднестровской Молдавской
Республики в сфере лицензируемой деятельности;

б) соблюдение законодательства в области сертификации, метрологии и
стандартизации, экологических, санитарных, гигиенических,
противопожарных норм и правил, требований техники безопасности,
требований (правил и норм) по безопасному ведению работ;

в) наличие объекта, в котором или с помощью которого осуществляется
лицензируемая деятельность;

г) наличие материальных и иных ресурсов, необходимых для
осуществления лицензируемой деятельности;

д) наличие у специалистов организации высшего образования по
специальности «Агрономия»;

е) выполнение предписаний уполномоченных органов, обязывающих
лицензиата устранить допущенные нарушения в установленный срок;

ж) обеспечение условий для проведения проверок с представлением
соответствующих документов и доступа на объекты, подпадающие под
действие лицензионных требований данного Положения;

з) обеспечение своевременного прохождения специалистами
организации медицинского осмотра;

и) недопущение к осуществлению лицензируемого вида деятельности
специалиста, не имеющего соответствующего образования, квалификации,
категории;

к) использование занимаемых площадей организаций по назначению, а
также недопущение их несоответствия установленным нормативам;

л) обеспечение ведения и наличия необходимой учетной и отчетной
документации;

м) недопущение передачи лицензии другому юридическому лицу.

4. Основания для приостановления действия лицензии

17. Основаниями для приостановления действия лицензии являются:
а) нарушение требований нормативных правовых актов при

осуществлении лицензируемой деятельности;
б) выявление неоднократных (два и более) нарушений лицензиатом

лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами «ж»-«л»
пункта 16 настоящего Положения;

в) грубое нарушение лицензиатом лицензионных требований и условий:
1) неустранение обстоятельств, повлекших за собой вынесение

предписания (предупреждения) об устранении выявленных нарушений при
проведении мероприятий по контролю (надзору);

2) установление факта передачи прав по лицензии другому
юридическому лицу, осуществляющему указанный в лицензии вид
деятельности, без получения в установленном порядке соответствующей
лицензии;

3) обнаружение недостоверных данных в документах, представленных
лицензиатом для получения лицензии, замеченных после выдачи лицензии;

4) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором или
с помощью которого осуществляется лицензируемая деятельность.

18. Уполномоченный орган государственного контроля (надзора) за
соблюдением лицензионных требований при выявлении нарушений норм и
требований настоящего Положения устанавливает лицензиату срок
устранения обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия
лицензии. Установленный срок не может превышать 6 (шести) месяцев.

Действие лицензии может быть возобновлено в случае устранения
обстоятельств, повлекших приостановление действия лицензии.

Плата за возобновление действия лицензии не взимается.
Срок действия лицензии на время приостановления ее действия не

продлевается.
19. В случае неустранения лицензиатом в установленный срок

обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии,
уполномоченный орган государственного контроля (надзора) обязан
обратиться в суд для инициирования процедуры аннулирования лицензии.

20. Решение о приостановлении действия лицензии может быть
обжаловано в порядке, установленном законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Аннулирование лицензии

21. Лицензия может быть аннулирована решением суда на основании
заявления уполномоченного органа государственного контроля (надзора) в
случае, если нарушение лицензиатом лицензионных требований и условий
повлекло за собой нанесение ущерба правам и законным интересам, жизни и
здоровью граждан, обороне и безопасности государства, а также в случае
неустранения лицензиатом обстоятельств, повлекших за собой
приостановление действия лицензии, в указанный срок.

22. Датой аннулирования лицензии является дата вынесения решения
судом об аннулировании лицензии на осуществление лицензируемой
деятельности.

23. Решение об аннулировании лицензии может быть обжаловано в
порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.